CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

INDICAÇÃO Nº __________, DE 2023

(Da Sra. Duda Salabert)

Requer o envio de Indicação ao Ministro das

Comunicações, Sr. Juscelino Filho, sugerindo

providências para a melhoria do sítio eletrônico

da agência pública de notícias - Agência Brasil -

acessível ao público.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exª. seja encaminhada ao Ministro das Comunicações, Sr. Juscelino

Filho, a Indicação anexa, sugerindo providências para melhoria do sítio eletrônico da agência

pública de notícias - Agência Brasil - acessível ao público, para que faça constar na aba de

frontpage uma nova aba relativa ao “meio ambiente”.

Sala das Sessões, 13 de julho de 2023.

Deputada DUDA SALABERT

PDT/MG

*C
D2

36
85

03
67

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236850367200

IN
C

n.
10

61
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

07
/2

02
3

15
:0

8:
21

.4
03

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

INDICAÇÃO Nº __________, DE 2023

(Da Sra. Duda Salabert)

Requer o envio de Indicação ao Ministro das

Comunicações, Sr. Juscelino Filho, sugerindo

providências para a melhoria do sítio eletrônico

da agência pública de notícias - Agência Brasil -

acessível ao público.

Excelentíssimo Senhor Ministro,

 A Agência Brasil é uma agência pública de notícias criada em 1990, logo após a

incorporação da Empresa Brasileira de Notícias (EBN) pela extinta Empresa Brasileira de

Comunicação (Radiobras).

Em 2007/2008, com a criação da Empresa Brasil de Comunicação (EBC) - empresa

pública federal que contribui para o objetivo de ampliar o debate público sobre temas

nacionais e internacionais, de fomentar a construção da cidadania, com uma programação

educativa, inclusiva, artística, cultural, informativa, científica e de interesse público, como

foco no cidadão - a Agência Brasil passou a integrar o sistema público de comunicação junto

com a TV Brasil, a Radioagência Nacional, as rádios MEC com frequência AM e FM, além

das rádios Nacional AM Brasília, AM Rio, FM Brasília, Nacional da Amazônia e Nacional do

Alto Solimões.

CONSIDERANDO que o retorno à pauta ambiental/socioambiental é um dos pilares

do novo governo do Presidente Lula que fez afirmações públicas, ainda na campanha eleitoral

de 2022, que indicavam que seu plano de governo traria uma união entre o crescimento

econômico e o respeito ao meio ambiente;

 CONSIDERANDO que horas após tomar posse, no dia 1º de janeiro de 2023, o

Presidente eleito Lula assinou uma série de decretos e medidas que retomam políticas

públicas socioambientais e promovem mudanças na estrutura de governo, com a criação ou

recriação de novos ministérios, reorganizações internas e redistribuição de competências,

inclusive sobre o compromisso de fortalecer a proteção dos povos e comunidades tradicionais

e combater o desmatamento e as mudanças climáticas;

*C
D2

36
85

03
67

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236850367200

IN
C

n.
10

61
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

07
/2

02
3

15
:0

8:
21

.4
03

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

CONSIDERANDO que é missão da EBC criar e difundir conteúdos que contribuam

para o desenvolvimento da consciência crítica das pessoas,

(https://www.ebc.com.br/node/5263); e

CONSIDERANDO que para a efetiva proteção dos direitos humanos e do meio

ambiente é essencial o acesso às informações que possam impactar a população, positiva ou

negativamente, vimos propor melhorias no sítio eletrônico da Agência Brasil para que o

usuário possa ter informações específicas sobre ‘meio ambiente’.

 Com uma cobertura de temas de impacto e grande relevância no cenário nacional, tais

como política, economia, cidadania, direitos humanos, cultura e saúde, o nosso mandato

identificou que a questão ambiental (socioambiental) não possui tag própria na front page do

site https://agenciabrasil.ebc.com.br/ (acesso em 03 de julho de 2023):

Detalhamento da indicação: que o mapa do site passe a contemplar uma nova ‘aba’

no frontpage sobre ‘meio ambiente’, contemplando questões ligadas à preservação ambiental,

endereçamento das mudanças climáticas, redução da poluição do ar, proteção da

sociobiodiversidade, entre outros. Isso porque o cidadão que consulta o sítio eletrônico da

entidade não consegue localizar, por tema, os assuntos relativos ao meio ambiente. Já existem

as ‘abas’ para direitos humanos – economia – educação – esportes – geral – internacional –

justiça – política – saúde.

O resultado que se espera da presente indicação é uma  atualização no sítio eletrônico

da Agência Brasil e consequente melhoria do acesso e da qualidade da informação ali

veiculada; o que poderá significar o aumento dos acessos, uma melhor circulação das matérias

ali veiculadas e até mesmo um facilitador para a organização de temas essencialmente multi *C
D2

36
85

03
67

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236850367200

IN
C

n.
10

61
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

07
/2

02
3

15
:0

8:
21

.4
03

 -
M

ES
A

https://www.ebc.com.br/node/5263
https://agenciabrasil.ebc.com.br/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

ou interdisciplinares e que são comumente categorizados/classificados como assuntos

atinentes à pauta ambiental/socioambiental. A inclusão dessa tag específica para o ‘meio

ambiente’ na front page do site poderá favorecer que assuntos de alta relevância sobre o meio

ambiente fiquem em evidência quando classificados por meio de uma categoria específica.

Sala das Sessões, 13 de julho de 2023.

Deputada DUDA SALABERT

PDT/MG

*C
D2

36
85

03
67

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236850367200

IN
C

n.
10

61
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

07
/2

02
3

15
:0

8:
21

.4
03

 -
M

ES
A